^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto da montem

^c la pagina 89v. è in realtà strutturata su tre colonne (la terza è costituita da Nicolonus Busserius...Iacobus poterii more).

10 ottobre 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e quattro *sapientes* a ciò eletti di reperire il denaro necessario per il pagamento dei soldati, impone la *talea* ai forestieri, provvede ad assicurare il transito sulla Dora e conferma il pedaggio sul vino importato.

- 90r. Die martis X mensis octubris.
Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis civitatis^a voce prechonia sono campane more solito congregato super palacio comunis, supradicti domini vicevicarius et iudix petunt eius^b consilium exheberi super prepositis infrascriptis.
Et primo cum racionatores comunis et quatuor sapientes adiuncti super

Liber consiliorum, 1374-1375

contentis in reformatione die dominica proxime preterita facta clientes equitari ordinati ad servicium domini nostri comitis elegerint et ipsorum clientum stipendium taxaverint, quid placet providere et ordinare super inveniendi pecuniam pro solvendo dictis clientibus et aliis contentis in dicta reformatione consulatis.

Item super providendo de construcionem seu reparacione ac trasitus^e et poncium Durie.

Item si placet pedagium vini^d forenxis diu impositum super ducentibus et transiuntibus dictum vinum per fines et territorium civitatis Taurini et distritum tam citra quam ultra Samgonum confirmare vel aliter ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito placuit et estitit ordinatum quod racionatores comunis una cum quatuor sapientibus ellectis et eis adiuctis unaa cum curia habeant plenum posse et liberam facultatem inveniendi pecuniam ut supra necessariam per modum prestii, mutui aut alio modo quo eis^e melius videbitur, ita quod pecunia de presenti posit haberi et quicquid ordinaverint ipsi aut maior pars ipsorum tam super facto habendi dictam pecuniam et lucrum imponendi et qualiter mutuantes sint securi aut super gabellis aut alibi ubi voluerit in omnibus et per omnia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur execucionem mandari. Item quod ex nunc imposita sit et pro imposita habeatur una talea solidorum duorum pro qualibet libra registri super omnibus personis extraneis et forensibus que tenent seu possident res imobiles^f in finibus et distritu civitatis Taurini.

Super secunda preposta de facto reparacione poncium et construcionem et cetera placuit et estitit ordinatum quod racionatores comunis unaa cum quatuor sapientibus ellectis habeant plenum posse advidendi, providendi et deliberandi viam et modum per quam seu quem melius et utilius transsitus Durie fieri possit ac reparacio seu construcio de novo dicatorum poncium et quicquid invenerint tam super reparacione quam construcionem reducat in credencia que disponat prout utilius videbitur expedire.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod ex nunc pedagium vini forensis transiuntis per fines et territorium Taurini sit confirmatum et impositum ac levare et exigi^g debeat ad racionem solidorum duodecim viannensium pro qualibet carata et ab inde infra rata pro rata, videlicet solidos duos cum dimidio pro qualibet somata grossa et solidos duos pro qualibet somata parva transiuntis et ducti seu ducendi per fines et extra territorium civitatis Taurini tam citra quam ultra Samgonum, eciam per fines Burgi Rati et Vicum Manini, de vino vero forensi quod duceretur intra civitatem, fines et territorium ipsius civitatis et intra remanebit solvant gabellam ordinatam ipsum tale vinum ducentes et qui contrafecerit solvat penas alias ordinatas. Item quod expensis comunis elligantur duo colectores per sapientes supradictos qui personaliter estent et coligant pedagia vini

Liber consiliorum, 1374-1375

et allia a transiuntibus et vinum ducentibus per dictos fines transiuntes et
alias mercandias et specialiter per dictos fines Burgi Rati.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue Durie cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue diu impresenciam cancellato ed espunto dal testo

^e segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo; segue Super facto credencie secunde preposte in sib cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto da exigere.

10 ottobre 1374

I *racionatores* e i *sapientes* impongono un mutuo forzoso per il pagamento dei
soldati.

91v. Die martis X mensis octubris.

Eodem die comgregati racionatores comunis et quatuor sapientes in domo
comunis cum autoritate et consensu dominorum vicevicarii et iudicis pro
inveniando pecuniam ad solvendum clientibus qui servire debent^a domino
nostro comite et aliis creditoribus dicti comunis iuxta refformacionem^b et
potestatem eis atributam ordinaverunt et statuerunt ut infra. Et primo quod
persone infrascripte concedere et mutuare debeant quantitates infrascriptas
ipsis et quelibet ipsorum taxatas.

Item quod pro interesse ipsorum qui mutuabunt dictam pecuniam comu-
ne Taurini solvat^c eis et cuilibet ipsorum solidos tres pro quolibet floreno.
Item quod pro solucione dictorum florenorum quos mutuabunt et pro in-
teresse predicto dicti creditores et mutuantes habere et percipere debeant
eorum soluciones super exitibus et godiis gabellagii vini forensis quod ducetur
infra civitatem et territorium Taurini et ibidem remanebit, videlicet solidos
sex viannensium pro quolibet sestario, quos redictus et obvenciones a die
XV in antea sive imposterum mensis presentis dicti creditores habere et
percipere debeant usque ad plenam et integram solucionem omnium
predictorum.//

92r. Nomina vero personarum mutuare debencium sunt hec:

Margarita de Pino	florenos duodecim
Zabo Alpinus	florenos duodecim
Stephanus Daerius	florenos duodecim
Cornaglus tabernarius	florenos duodecim
Nicolinus Daerius	florenos duodecim
Stephanus de Coletto	florenos duodecim
Ludovicus de Cavaglata et Iacomellus Gerla	florenos duodecim

Liber consiliorum, 1374-1375

Anthוניus Assinus	florenos duodecim	
Iacobinus Aricius	florenos duodecim	
Henrietus Cornagla	florenos duodecim	
Manfredus Mazochus et socii	florenos duodecim//	
Bertolomeus Cornagla et socii	florenos duodecim	92v.
Rava Becarius	florenos duodecim	
Paganinus Borgessius	florenos duodecim	
Nicolaus Becutus	florenos duodecim	
Nicolaus Aynardus	florenos duodecim	
Iohaninus Cravinus	florenos duodecim	
Fredelicus Capra	florenos duodecim	
Ricardinus de Broxulo	florenos duodecim	
Ricardinus Gastaldus	florenos duodecim	
Iohanetus Barutellus et filius Oberti Barutelli	florenos duodecim	
Manfredus Brutinus	florenos octo	
Iohannes de Baynascho	florenos octo	
Iohannes naturalis de Barutellis	florenos octo	
Guillelmus Nechus nepotes et Elena	florenos octo	
Andreas Ruata	florenos octo	
Anthוניus Descalzinus et socii	florenos octo	
Anthוניus de Baynascho	florenos octo	
Iohannes Toffange	florenos octo	
Franciscus Borgessius	florenos octo	
Ardicio Alpinus	florenos octo	
dominus Henricus de Gorzano	florenos octo//	
Iohaninus de Cantore	florenos octo	93r.
Iohannes Perazius	florenos octo	
Manfredus Vagnonus	florenos octo	
Thomas Dalphinus	florenos octo	
Bertolomeus Mora de Gruglasco	florenos octo	
Henrietus de Racunixio	florenos quatuor	
Iacobus Pavexius	florenos quatuor	
Girardus tabernarius	florenos quatuor	
Megloretus Trombator	florenos quatuor	
Perinus tabernarius	florenos quatuor	
Thomas Villanus	florenos quatuor	
Albertinus Borgexius	florenos quatuor	
Anthוניus de Ambroxia	florenos quatuor	
Rolandinus de Crovexio	florenos quatuor	
Franciscus de Pertuxio	florenos quatuor	
Andreas Tarinus	florenos quatuor	
Petrus Barberius	florenos quatuor	
Anthוניus de Nicoloxio	florenos quatuor	

Liber consiliorum, 1374-1375

	Cechinus Becarius	florenos quatuor
	Michael Ruata	florenos quatuor//
93v.	Bertolomeus Borgexius	florenos quatuor
	Boniffacius Becutus	florenos quatuor
	Comes Becutus	florenos quatuor
	Nicolinus Malcavalerius	florenos quatuor
	Iohannes Iappay caligarius	florenos quatuor
	uxor quondam Perazini	florenos quatuor
	Anthonius Bozius	florenos quatuor
	Iohannes de Casteglono	florenos quatuor
	Iacobus Vanzoia	florenos quatuor
	Iohannes de Burgo	florenos quatuor
	Matheus Albricus	florenos quatuor
	Iohannes Bardus	florenos quatuor ^d
	summa florenis IIIc LXXXVIII.//	

^a segue domo cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue eis aatrib cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pro q de cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue domina Iachira uxor quondam Vieti Vagnoni florenos quatuor cancellato nel testo con tratto di penna; a margine casata quia non soluit.

10 ottobre 1374

I *racionatores*, con quattro *sapientes* a ciò eletti, nominano alcuni collettori delle gabelle e stabiliscono il compenso della guardia sul campanile di Sant'Andrea.

- 94r. Die martis X octubris.
Eodem die supradicti racionatores unaa cum quatuor sapientibus adiuctis et cum auctoritate dominorum vicevicarii et iudicis ad conservacionem iuris et honoris civitatis Taurini et specialiter pro fine declarata pertinente ipsi civitati noviter per dominum nostrum dominum^a comitem Sabaudie de finibus ultra Samgonum ipsius civitatis ordinaverunt quod infrascripti duo estant apud Droxiium et superestent bene et diligenter ad coligendum gabellas et pedagia ipsi comuni^b pertinencia a transiuntibus per spacium XV dierum inchoendorum die lune proxima sestadecima menssis presentis et habeant pro eorum labore expensis comunis quilibet solidos quinque viannensium. Nomina quorum sunt hec:
Anthonietus Becutus
Anthonius Bozius.
Item ordinaverunt supradicti sapientes quod a modo in antea Iordaninus Iappa qui facit custodiam super campanile Sancti Andree habeat quolibet die inclusa nocte solidos tres viannensium.//

Liber consiliorum, 1374-1375

^a segue nostrum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue seu specialibus hominibus cancellato nel testo con tratto di penna.

10 ottobre 1374 (copia)

Il vicario e il giudice di Torino richiedono ai signori di Beinasco l'invio di quattro soldati.

*Vicarius et iudex
civitatis Taurini.*

94v.

Nobilibus dominis Baynaschi fidelibus comunis et universsatis Taurini salutem; quia illustris dominus Sabaudie comes pro bono publico et deffensione tocuis ac subditorum terre sue et subditorum suorum nec non ad obviandum futuris dampnis que verosimiliter subdictis suis per pestifferas armigerum societates nuper citra et ultra montes congregatas possent de proximo inferri, deliberato consilio nobilium et ambaxiatorum tocuis sue terre citramontane, decrevit certam clientum et bonorum peditum bene armatorum barbata, coeraciis sive alibariono cum iachet, cirotecis et brazaletis ferreis, ense, gradio et gravio longo cum penoneto armis eiusdem insignato et cetera fieri et haberi per nobiles et comunitates iamdictas, quorum clientum quatuorviginti comunitati Taurini et eius subdictis imposuit et taxavit, ea propter vobis sub pena florenorum centum^a camere dicti domini nostri apricanda iuxta ordinacionem dicti domini nostri vobis et vestrum^b cuilibet precipimus et mandamus quatenus de presenti quatuor bonos clientes bene et^c sufficienter armatos ut supra ex hominibus vestris elligatis seu elligere faciatis qui in civitate Taurini die XX mensis presentis personaliter venire debeant mostram unaa cum illis de Taurino facturi coram deputandis ad recipiendum mostram generalem tocuis patriee dicta die hic faciendum, mandantes eciam vobis sub eadem pena quatenus ipsis quatuor clientibus de presenti de eorum stipendio solvendo pro uno mense sic ordinetis quod quandocumque mandaretur ipsos venire possint iuxta mandatum fiende equitare, impredictis talem diligenciam adhibentes quod deffectum solucionis venire quando mandaretur non tarda[...]^d has et cetera de presentacione et cetera. Datum Taurini die X octubris.

^a segue *d* cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue *q* cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue *f* cancellato nel testo con tratto di penna

^d *deffectum...tarda[...]*: così nel testo.

Liber consiliorum, 1374-1375

13 ottobre 1374 (copia)

Il giudice e il vicevicario di Torino rendono noto che le merci transitanti per Drosso debbono pagare il pedaggio a Torino.

- 95v.^a *Universis dominis castellanis, iudicibus, potestatibus, nobilibus iurisdictionem habentibus ad quos presentes litere pervenerint Surleonus de Mediis Barbis iudex et Andrea de la Biolea vicevicarius civitatis Taurini salutem; universitati vestre et cuilibet vestrum harum serie intimamus sicut nuper in et super causa diu ventilata inter comune et universitatem Taurini ex parte una et comune et universitatem Montiscalerii ex parte altera de et pro finibus et territoriis Burgirati, Dovayee, Vicimanini et Stipunilis illustris et magnificus princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes habita et recepta a partibus plenaria potestate ipsam causam summarie et de plano terminandi per eius sententiam pronunciavit et declaravit fines et territorium Droxi tam citra quam ultra Sangonum, Burgirati, Dovaie, Layree et pratum dictum de Lagra cum certis aliis possessionibus ibidem declaratis esse et esse debere in et de finibus, territorio et iurisdictione civitatis Taurini et transeuntes per dictos fines teneri ad solvendum pedagia salis, vini et cetera in dicta civitate Taurini, et quia dicta lite durante multi per loca predicta cum mercandiis transsiverunt sine pedagiorum in civitate Taurini solucione credentes se ad predicta non teneri, idcirco nolentes aliquos cessantes in solucione dictorum pedagiorum in posterum pretestu ignorancie indebite agravari predictam pronunciacionem et declaracionem ut premititur factam vobis et vestrum cuilibet nomine universitatis et singularium personarum locorum vestrorum per presentes intimando vos rogantes ne ignorancie pretestu aliqui ex vestris subdictis de cetero transseant per loca predicta sine solucione pedagii facienda colectorii ad hoc destinato// que ibidem moram traere ordinavimus, alioquin contra non volentes pedagia predicta solvere procedemus iusticia mediante; has vero literas in actis curie civitatis Taurini fecimus registrari vobis presentandas per nuncium nostrum iuratum cui dabimus plenam fidem. Datum Taurini die XIII mensis octubris M^oCCCLXXIII.//*
- 96r.

^a la pagina 95r. è lasciata in bianco.

13 ottobre 1374

I *racionatores* e i quattro *sapientes* a ciò eletti provvedono all'armamento dei soldati.

- 96v. Die veneris XIII mensis octubris.
Eodem die congregati supradicti racionatores unaa cum quatuor sapientibus electi super facto cliencium ordinaverunt cum autoritate dominorum vicevicarii et iudicis ut infra.
Primo quod quia certi ex clientibus electis non sunt potentes ad emendum

arma eis necessaria ordinaverunt quod persone infrascripte ipsis personis seu clientibus impotentibus concedant arma eis necessaria, que arma estimantur per dominum vicevicarium, Anthonium Gastaldum et Bertinum Allamanum, et tales clientes cavere teneantur de restituendo arma ut supra eis concessa si^a revertantur et si forte, quod absit, aliqui ex dictis clientibus non reverterentur quod heredes non teneantur ad restituantur^b nisi ad eos pervenirent, sed^c socii qui ea arma haberent restituere teneantur.

Et primo Guillelmus Curtus
Nicolinus Malcavalerius armat ipsum |
Luchinus Borgessius
Bertolomeus Borgessius et
Stephanus armant ipsum |
Ludovicus Becutus
filii Ludovici armant ipsum //
Ludovicus Gastaudus
Bertolomeus Papa armet ipsum^d | 97r.
Bertolinus Malcavalerius
Iohannes Toffange armet ipsum |
Augustinus de Nono
dominus Henricus et Obertinus ipsum | arment
Bertolomeus de Pertuxio Nicolinus
Daerius et Stephanus ipsum arment |
Dominicus de Montagna
Petrus Melia armet ipsum |
Stephanus de Montagna
Fredelicus Capra ipsum armet |
Anthonius Bezotus
Margarita de Pino armet | ipsum
Michael Tabulla^e
Iohaninus de Cantore et Anthonius Assinus armant | ipsum
Bertolomeus Micelatus
Conreotus de Montealto armet | ipsum
Petrus Verzellonus
Martinus Raviola armet ipsum //
Miceletus Becutus
Anthonius Calcagnus | armet ipsum 97v.
Perotus Beamondus
Bertolotus Zucha armet ipsum |
Chinus Becharius
Zabo Arpinus armet | ipsum
Valfredus becharius
Nicoloxius armet ipsum |
Petrus Olierius vel frater^f
Iohannes Bobatus^g
Iohannes de Gruglasco armet | ipsum

Liber consiliorum, 1374-1375

Bertonus de Ast		
Bertinus Borgesius et		
Andrea Ruata arment		ipsum
Nicolonus Busserius		
Cornaglus armet		ipsum
Peroninus Granerus		
Iacometus Iorla armet		ipsum
Iacobus Fornasser		
Franciscus de Bezano et		
Anthוניus de Baynasco arment		ipsum
Petrus de Layra ^b		ipsum
Iacobus nepos Guillelmi Borgessi		
Iohannes Beamondus armet ipsum.		//

^a segue vr cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue quia cancellato nel testo con tratto di penna

^d a margine non

^e segue heredes fratris Facii arment ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue Anthonius Assinus armet ipsum cancellato nel testo con tratto di penna; a margine mutatus ut supra

^g segue armet cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue Iohannes de Cantore armet cancellato nel testo con tratto di penna; a margine mutatus ut supra.

22 ottobre 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla restituzione del mutuo forzoso, esenta dal pagare il pedaggio coloro che portano il grano a macinare in città, provvede alla custodia notturna, accoglie le richieste di esenzione avanzate da alcuni cittadini e infine incarica Guglielmo Mazzocco di verificare i lavori ai fossati di Carignano.

98r. Die dominico XXII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit ei super prepositis infrascriptis consilium exiberi et cetera.

Et primo super obligando gabellam vini forensis quod apportatur in civitate Taurini illis personis quibus tassatum fuit ad mutuendum dicto comuni pecuniam necessariam pro cleentibus nuper ellectis ad eundum ad servicium domini et cetera.

Item super requisitione quam alias fecit et adhuc facit Iohannes Cagna qui requirit cassari et tolli denarium quod acipitur a personis apportentibus granum ad molendum occasione pontonagii seu pedagii pontis Padii excepto pedaggio quod acipitur per ponterios.

Liber consiliorum, 1374-1375

Item super fieri faciendo sequellam novam in civitate Taurini custodie nocturne.

Item super requisitione quam facit Anthonius laborator eo quod alias fuit quitatus per credenciam de solidis XVI quos dare debebat comuni pro uno tasso.//

Item super requisitione quam facit Raffinus de ultra montes habitans Gruglasghi^a requirens sibi quitari solidos octo qui fuerunt sibi tassati pro clientibus missis appud Carmagnolliam et de aliis oneribus incumbendis de cetero comuni Taurini propter paupertatem et debilitatem sue persone. Item super requisitione quam facit magister fossatorum Cargnani qui dicit se paratum complere que promissit aut sibi restituentur dampna passa. 98v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta de facto obligendi gabellas illis qui mutuaverunt pro cleentibus et cetera placuit et stitit ordinatum quod mutuentibus occasione satisfaciendi clientibus ituris in servicio domini nostri ultra montes gabelle comunis vini a die computi facti quousque sit integraliter satisfactum de quantitate per eos concedenda et quam concedant et ultra pro quolibet floreno solidi tres viannensium de lucro et quod gabellatores faciant et facere teneantur eorum computum de tribus in tribus mensibus et tunc fiat satisfacio rata pro rata, ita quod eorum satisfacio fiat^b integraliter.//

Super secunda preposta de facto requisitionis quam facit Iohannes Cagna, videlicet quod omnes apportentes granum molere ad molendina civitatis Taurini, solventes denarium consuetum ponderi molendinorum sint quitati de pedagio pontis Padii, excepto tempore concesso ponteriis dicti pontis. Super tertia preposte de facto severte noviter fiende placuit et stitit ordinatum nemine discrepente quod per clavarios comunis elligentur quatuor notarii quorum duo faciant medietatem civitatis et alii duo aliam medietatem expensis comunis et sapientes custodie^c scripta ipsa sequella habeant plenum posse ordinandi et faciendi quod eis seu maiori parti ipsorum videbitur faciendum. Super quarta preposta de facto gracie requisitione per Anthonium laboratorem de solidis XVI viannensium quod ipse sit totaliter quitus et immunus cum revera alias propter suam infirmitatem stiterat quitatus. 99r.

Super requisitione eciam facta per Rafinum de ultra montes requirentem in quinta preposta sibi fieri gratiam de solidis octo in ipsa requisitione contentis et de omnibus aliis honeribus quavis occasione futuris propter^d cecitatem et maximam inopiam ipsius Rafini sit a modo in antea totaliter liber et immunus, ita quod ad modo^e in antea ipse Rafinus per sapientes Taurini aut aliquos de Gruglascho non possit occasione alicuius inpositionis alicuius honeris aliquo modo versari.//

Super sexta et ultima preposta de facto magistri fossatorum placuit et stitit ordinatum, nemine discrepente, quod Guillelmus Mazochus expensis comunis vadat apud Cargnanum videre quod fecit ipse magister et si fecit tantum oppus quod satisfaciat pro denariis per ipsum habitis et id quod 99v.

Liber consiliorum, 1374-1375

invenerit factum fore retullat rationatoribus qui habeant plenum posse ordinendi et sibi magistro satisfacionem fieri faciendi tam de opere si plus fecisset quam de interesse ipsius magistri prout ipsis rationatoribus seu maiori parti ipsorum placuerit faciendum et quidquid per ipsos ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item expoxuit ipsi credencie Messer famullus vicarii quod ipse promisserat Boniffacio Bussiglata ipsum^f excussare de exercitu Carmagnollie et cetera et dominus iudex licet de eius sciencia hoc fuerit factum Boniffacium ignorantem condempnaverit quatenus gratiam facientem placuit quod ipse Boniffacius sit quitus de floreno uno et medio in quibus fuerat tassatus.//

^a segue requis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue satisf cancellato e espunto dal testo

^c segue rationatores cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ce cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto da modum

^f segue g cancellato nel testo con tratto di penna.

23 ottobre 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera di aumentare il compenso dei soldati, dispone un trasporto di legna a favore delle guardie notturne ed esamina una richiesta di esenzione dall'esercito; il vicevicario e i chiavari provvedono alla custodia della città.

100r. Die lune XXIII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit ei super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione quam faciunt ire debentes cum domino nostro ultra montes qui petunt ultra gagium eis promissum aiutorium ad portendum eorum armaturas quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinendo quod facientes excaraytam noturnam habeant ligna ad faciendum fogum necessaria.

Item requirit filius fratris Facii quondam absolvi ab inpositione sibi facta de providendo uni ex clientibus de armaturis necessariis quid placet ordinare consulatis.//

100v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima preposta de facto requisitione quam faciunt ire debentes ultra montes cum domino nostro et cetera ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod ad auxilium portendi armaturas dictorum clientium eisdem clientibus dentur expensis comunis floreni viginti ad rationem XXXII solidorum pro quolibet et cetera.

Super secunda preposta de facto lignarum et cetera placuit et stitit ordinatum

quod quelibet persona habens assinum teneatur et compli debeat aportare ad domum comunis causa dendi excaravaytis ad faciendum ignem hinc ad octo dies unam somatam lignarum de rure bonam et sufficientem de ultra Padum.

Super ultima preposta^a et cetera quod vicevicarius possit ponere et ordinare quod aliquis ire ordinatus debere qui non vadat teneatur facere quod dictus filius fratris Facii facere teneatur.//

Eodem die dominus vicevicarius et clavarii comunis ordinarunt quod infrascripti^b notarii faciant et scribant sequellam civitatis ut est moris et heri fuit ordinatum; nomina quorum sunt hec et habeant pro eorum labore quilibet medium florenum. 101r.

Iohannes Poncius et	
Bertinus Allamannus	Doraniam
Matheus Mozius et	
Lazerus Borgexius	Nova.

^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

30 ottobre 374

Il vicevicario, il giudice e i chiavari eleggono i *sapientes* incaricati di nominare i campari.

Die lune XXXta menssis octubris supradicti domini^a vicevicarius et iudex cum consilio clavariorum comunis iuxta formam capituli et cetera pro elligendo camparios et custodex finium elligerunt infrascriptos sapientes, qui sapientes debeant elligere camparios prout in capitulo continetur:

Paganinus Borgessius	Guillelmus Mazochus	Martinus de Ruvore
Ardicio Alpinus	Stephanus Volveria	Luchinus Barachus
Franciscus Gastaldus	Iohaninus Cravinus	Martinus Raviola
Iohannes Toffange	Bertolomeus Borgessius	Guillelmus Nechus
Anthonius Calcagnus	Nicolaus Becutus	Perutus Daminus
Philiponus Clericus	Boniffacius Becutus	
Nicolaus Aynardus	Rava Becarius	
Obertinus de Gorzano	Iacobus Carellus	
Matheus de Pavarolio	Comes Becutus	
	Nicolinus Malcavalerius.//	

^a corretto nel testo da supradictus dominus.

1 novembre 1374

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

- 101v. Die prima mensis novembris.
Eodem die supradicti domini vicevicarius et iudex elligerunt clavarios infrascriptos pro comune Taurini secundum formam capitulorum civitatis Taurini:
iuravit primo Anthonietus Becutus
iuravit Ardicio Alpinus
Franciscus Gastaldus
iuravit Ludovicus de Cavaglata.
Eodem die dicti clavarii et domini vicevicarius et iudex infrascripti^a officiales eligerunt:
Iacobinus^b de Ruviglasco clavarius
iuravit Bertinus Allamanus pro domino
iuravit Nicolaus Becutus
iuravit Malaninus Gastaudus
iuravit Anthonietus Becutus
iuravit Georgius Mazochus
iuravit Matheus Moeçius
Franciscus de Corvexio
- notarii curie
- nomina estimatorum.//

^a così nel testo per infrascriptos

^b segue una parola illeggibile cancellata nel testo.

2 novembre 1374

Ss

I *sapientes* a ciò deputati nominano i campari.

- 102r. Die secundo mensis novembris.
Eodem die congregati sapientes electi super custodia bonorum forensium in domo comunis in presencia dominorum vicevicarii et iudicis ordinaverunt super custodia bonorum forensium ut infra, prestito per eos prius iuramento iuxta formam capituli.
Et primo ordinaverunt quod fines et bona forensia custodiantur anno futuro per camparios tot numero quot anno preterito elligendos per ipsos sapientes ad brevatos ut elligi est consuetum.
Georgius^a filius Paganini Borgexii Albus
Ardicio Alpinus Albus
Philiponus Clericus Sancti Salvatoris
Nicolaus Aynardus ultra Paudum
Franciscus Gastaldus ultra Sturiam
Iohannes Toffange ultra Paudum

Liber consiliorum, 1374-1375

Anthonium Calcagnus	ultra Sturiam	
Obertinus de Gorzano	ultra Paudum	
Matheus de Pavarolio	Extiraschum	
Guillelmus Mazochus	ultra Paudum	
Stephanus Volveria	Coleascha	
Iohaninus Cravinus	Albus	
Bertolomeus Borgexius	Coleascha	
Nicolaus Becutus	ultra Sturiam	
Boniffacius Becutus	Albus	
Rava Becarius	Albus	
Iacobus Carellus	ultra Sturiam//	
Comes Becutus	Sancti Salvatoris	102v.
Nicolinus Malcavalerius	ultra Paudum	
Martinus de Ruvore	Sancti Salvatoris	
Luchinus Barachus	Coleascha	
Martinus Raviolla	Albus	
Guillelmus Nechus	ultra Paudum	
Perutus Daminus	Albus.//	

^a segue eius cancellato nel testo con tratto di penna.

18 novembre 1374

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il giuramento del nuovo vicario Nicolò de Forassio e del suo vicario Andrea de la Biolea.

Die sabati XVIII mensis novenbris. 103r.

In pleno et generali consilio maioris civitatis Taurini et credencie voce preconia sono campane super palacio comunis congregato ut moris est, supradictus dominus iudes petit et requirit sibi consilium exiberi in prepositis infrascriptis.

Et primo super deferendo iuramentum nobili domicello Nicollo de Forassio nuper vicario Taurini electo per eius literas tenoris infrascripti.

Nos Amedeus comes Sabaudie et tutor illustris nepotis et fidellis nostri carissimi Amedei de Sabaudia principis Achaie et Ludovici eius fratris notum facimus universsis quod nos dilecti fidellis scultiferi nostri Nicodi de Forassio senssum, probitatem et industriam sicut et convenit atendentis^a ipsum Nicodum facimus, constituimus et ordinamus vicarium nostrum Taurini, castrorum magni et porte Secuxine, poderi^b, destrictus, pertinenciarum et iurium civitatis et castrorum eiusdem a die festi proximi omnium sanctorum in antea dum bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario tricentorum florenorum auri per^c annum et honere familie quindecim clientis^d ipso incluso, caussarum civillium et criminallium et quorumlibet legiptimorum

103v. actuum cognicionem^e, examinacionem et decissionem dicto Nicodo tenore presencium comitentes nec non in facinorosos homines exercendi omnimodam gladii potestatem, dantes et concedentes eidem Nicodo plenam et liberam potestatem super quibuscumque causis et casibus civilibus et criminalibus cum// quibuscumque delinquentibus infra iurisdictionem Thaurini concordendi, remittendi, concedendi et transigendi; ipse quidem Nicodus ad sancta Dei evangelia sub suorum obligacione bonorum quorumcumque nobis promixit corporaliter et iuravit dictum officium fideliter et bene exercere, iura nostra deligenter perquirere et salvare, neminem ipsius officii pretextu indebite opprimere vel gravare de hiis que recipiet nobis redere bonum computum et legiptimam racionem, castra et^f hedificia nostra cohopena tenere in statu decenti nostris sumptibus et expensis, castra et hedificia nostra nobis et nostris fideliter custodire, ea nemini expedire nisi nobis vel nostro legiptimo successore vel alteri nostro nomine nostras patentes literas defferenti quas de nostri consiencia crediderit verisimiliter emanatas, ordinacionem computorum nostrorum illesas servare sub pena contenta in eisdem et alia omnia et singula facere et fideliter exercere que incumbunt officio supradicto odio, favore sublatis et alio quolibet inhonesto, mandantes presencium tenore clavariorum nostro Thaurini qui pro tempore fuit quatenus eidem Nicodo de quantitate predicta a suo salario anno quolibet satisfaciatur plenarie quo dictum officium exercebit, recipiendo ab ipso unam cum copia presencium literam de recepta et nos habitis ipsis literis quantitatem sic solutam in suo computo per magistros receptorum computorum nostrorum sibi alloquari precipimus et mandamus.
Datum Thaurini die XV mensis setembris anno Domini millesimo CCCLXXIIIto. §//

104r. Item super defferendo iuramentum nobili domicello Andrea de Biolea vicevicario electo per dominum vicarium supradictum.
Item super ponendo instanciam carniarum becherie et pissiarum recenciarum.

In reformatione cuius consilii factis partitis super dictis prepositis nemine discrepante placuit et extitit ordinatum facto partito per supradictum dominum iudicem quod sapientes cunstudio habeant plenum posse ordinandi, extanciandi et providendi prout eis seu maiori parti ipsorum videbitur faciendum et quicquid per ipsos ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam forat.

Eodem die in pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini constitutus nobilis Nicod de Forax vicarius ordinatus et electus civitatis, hominum et districtus Taurini pro illustri et magnifico domino Amedeo comite Sabaudie tutore illustris et magnifici domini Amedei de Sabaudia principis Achaye et Ludovici eius fratris, lectis et publicatis capitulis civitatis Taurini et sibi expositis et specialiter tangentibus ad eius iuramentum, idem nobilis Nicod de Forasio vicarius civitatis Taurini electus et assumptus ut supra et de voluntate et consensu tocius credencie, nemine discrepan-

te, et specialiter vassis et auditis suis literis vicariatusⁱ supradicti iuravit ad sancta Dei evangelia suum officium legaliter et bona fide exercere iusta et secundum formam^f civitatis predictae.

Ibidem et incontinenti et in plena credencia ut supra idem dominus vicarius^m fecit, constituit et ordinavit suum lochumtenentem nobilem Andream de la Biolea vices suas in omnibus et per omnia sibi solempniter et totaliter comitendo.

Et ipse Andreas ibidem et in manibus clavariorum comunis Taurini solempniter promisit et iuravit homines, lochum et districtus civitatis predictae bene et legaliter regere, gubernare et salvare iusta secundum formam capitulorum civitatis predictae.//

^a così nel testo

^b segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue anum cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue execc cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue hedifficillia cancellato nel testo con tratto di penna

^g seguono note di cancelleria

^h così nel testo

ⁱ segue super dicti cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue ca cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue vices suas cancellato nel testo con tratto di penna.

19 novembre 1374

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo delle carni e dei pesci.

Die XIX mensis novenbris.

104v.

Congregati sapientes custodie in domo comunis in et super baylia eis atributa die XVIII novembris super instancia carniū et pissium ordinaverunt quod ab in die in antea usque ad festum sancti Thome proxime venturum vendantur prout infra.

Et primo ordinaverunt de consensu et voluntate domini Andree vicevicarii quod carnes castratine vendantur usque ad dictum terminum libra denariis VII.

Item quod carnes porçine vendantur pro libra denariis VII.

Item quod carnes bovine vendantur pro libra denariis V.

Item ordinaverunt dicti sapientes de voluntate dicti domini domini^a vicevicarii quod pisses recentes vendantur usque ad carnisprivium prout infra continetur. Et primo quod libra pissium, videlicet engilarum, truytarum et temelorum ponderis pro quolibet una libra et supra vendantur pro qualibet libra denariis XVIII.

Item quod qualibet libra aliorum pissium cuiuscumque condicionis existant ponderis unius libre supra vendantur pro libra denariis XV.//

Item quod quelibet libra aliorum pissium minorum ab una libra infra ponderis vendantur pro libra solido I.

105r.

Liber consiliorum, 1374-1375

Et quicumque contrafecerit tam in instancia carnum quam pissium supradictarum^b pro banno pro quolibet et qualibet vice solidos V et quilibet possit accare^c et habeat terciam partem banni et cetera.

Die XXI^o mensis novembris.

Eodem die retulit Martinus Çop decanus civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario Taurini et notario curie eiusdem locii hodie se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis civitatis Taurini ad cantonum Sancti Grigorii loco consueto dicte civitatis cridasse et alta voce preconegasse supradicta ordinamenta et sub penis et banis superius declaratis.^d

^a così nel testo

^b segue sol cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo per accusare

^d segue nel testo Die XXVI novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini.

26 novembre 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riparazione della torre utilizzata per la custodia notturna e del ponte sulla Dora, riceve come *habitor* Oberto Bustico di Asti, muratore, esenta il sarto Baudichino dalla custodia notturna e dal pagamento delle *talee*, abolisce il pedaggio al ponte sul Po e dispone che Marchetto di Solario possa godere dei benefici della cittadinanza torinese nel caso in cui acquisti una casa del valore di duecento lire.

105v. Die dominica XXVI mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Primo super reparando turim ubi fit^a cunstodia comunis sic quod cunstodes noturni^b possint cum campana tute stare sine periculo deruendi.

Item super providendo quod pons transsitus Durie reparetur et aqua ad suum aleum reducatur.

Item super literis reverendi patris domini Iohannis Dei gratia episcopi Taurinensis missis tenoris infrascripti.

Salutatione premissa, quoniam Marchetus de Solario cognatus noster dyu in habitotorem et civem Taurini fuit receptus sperens tunc infabiliter larem proprium in ipsa civitate tenere sad^c variis et diverssis tam citra quam ultra montes causis et negociis impeditus voluntatem suam vobiscum residendi adimplere non potuit non sine sui displicencia quoniam summe affectat vobiscum residere quod infabiliter facere non dubitamus, ea propter vos certa prece rogamus ut tam nostri quam sue bone voluntatis cumtamplantes

velitis de gratia speciali^d prorogari per quinquenium proximum dictam suam habitationem et residenciam sic quod non obstantibus aliquibus capitulis seu ordinamentis dicte civitatis ipse Marchetus ut civis et habitator vester privilegiis, gratiis et immunitatibus vestris gaudere possit pro se similia et rebus suis sic et quem ad modum alii cives in ipsa civitate residentes gaudent; in Domino valete. Data Ripalte die XXV mensis novembris.
Iohannes episcopus Taurinensis.^{e//}

Item super recipiendo in habitatorem Hobertum Bustichum de Ast 106r.
muratorem.

Item super requisicionem quam facit Baudichinus sartor qui requirit quitari de cunstodia nocturna et de taleis^f eo quia^g ad presens non potest facere residenciam cuntinuum.

Item super requisicione quam faciunt domini de Cabureto qui requirunt quitarii de pedagio pontis Paudi.

In reformatione^b cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad albas fabas et nigras more solito placuit et existit ordinatumⁱ super prima preposita quod quatuor clavari comunis advideant et reparari faciant que fuerint necessaria ipsa occaxione expensis comunis, et quiquic per ipsos ordinabitur adimpleatur ac valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda proposita de facto reparationis transsitus aque Durie et pontis et cetera placuit et extitit ordinatum quod per quatuor sapientes infrascriptos advideantur que fuerint ibi necessaria et quod ordinaverint fiat expensis comunis tam per modum royde quam aliter^j, tali modo quod si egeret aliqua ficha aut alichibus magnis expensis quod ipsi possint tassare partem quam viderint contingentem vicinis qui reportarent comodum dicte altacionis prout eis videbitur et quicquid ordinaverint esechatur ac valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sapientes sunt hec:

Iohaninus Cravinus
Philiponus Clericus
Iohannes Poncius
Richardellus de Brossulo. //

Super^m quarta proposita de facto habitatoris, videlicet recipiendi magistrum 106v.
Hobertum Bustichum de Ast muratorem in habitatorem civitatis Taurini ad previlegia et immunitates consueta, consueta et per dominos iudicem, vicarium et clavarios comunis ut exⁿ moris, qui quidem domini vicarius et iudex et clavari infrascripti ibidem et incontinenti et in plena credencia prestito per ipsum magistrum Hobertum iuramento fedelitatis et cetera ut in capitulo de recipiendis habitatoribus continetur ipsum magistrum Obertum in legiptimum habitatorem solempniter receperunt ita et tali modo quod a modo in antea ut civis et habitator civitatis Taurini teneatur et habeatur et quod gaudeat et gaudere debeat immunitatibus, privilegiis et franchissis

Liber consiliorum, 1374-1375

quibuscumque quibus alii habitatores gaudent et gaudere possunt quovis modo.

Super^o quinta proposita de facto Baudichini facto partito placuit et extitit ordinatum quod pro uno anno sit quitus et liber ab omni talea et cunstodia. Super tercia proposita de facto requixicionis domini episcopi Thaurini et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et extitit ordinatum quod dictus Marchetus de Solario si et ubi emerit infra tres annos proximos in civitate Taurini unam domum valoris ducentarum librarum quod ex nunc durantibus dictis tribus annis gaudeat previlegiis et inmunitatibus civium Taurini sicut si residenciam plenam faceret in ipsa civitate aliquo capitulo loquente in contrarium non obstante. Post vero dictos tres annos non gaudeat dictis privilegiis nisi ipse aut aliquis ex suis fecerit residenciam continuam in ipsa civitate iusta formam capituli.//

107r. Super sesta proposita de facto anulandi pedagium^p quod noviter erat impositum ponto Padi ad modo in antea sit quitatus quibuscumque personis^q exceto tamen pontonagio sive pedagio^r anticho et consueto quod ibi levatur et levari debet per masarios sive pontonerios ipsius pontis certo tempore in quolibet anno.

^a segue cunst cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da noturnes

^c così nel testo per sed

^d scritto in interlinea su esp cancellato nel testo

^e a margine della lettera, in grafia moderna, copiare

^f et de taleis scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue apn cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue quod per quatuor c cancellato nel testo con tratto di penna

^l tam...aliter scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^m Super tercia proposita de facto requisicionis domini episcopi Thaurini et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et extitit ordinatum quod si et ubi idem Marchetus emerit in civitate Taurini unam domum valoris CC librarum infra tres annos et ipse aut eius uxor vel filius et post aliquis ex suis fecerit residenciam continuam quod ipse gaudeat inmunitatibus sibi alias concessis cancellato nel testo; a margine cancelata per dominum iudicem

ⁿ così nel testo

^o segue cinque cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue non cancellato nel testo con tratto di penna

^q segue este cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue con cancellato nel testo con tratto di penna.

27 novembre 1374

Ss

I *sapientes custodie* provvedono alla custodia della città.

Die XXVII mensis novenbris.

Congregati supradicti sapientes custodie in domo comunis ante presenciam domini Andree vicevicarii suprascripti, ipsi sapientes de voluntate et consensu dicti domini vicevicarii ordinaverunt quod Luchinus Borgexius de Taurino quia sufficientior Pricato est pro evidenti utilitate dicte civitatis Taurini et tocius patrie sit custos unaa cum Mizeleto Becuto porte Secuxine ipsius civitatis, incipiendo dictum suum officium die prima mensis decenbris proxime preteriti et habeat salarium consuetum, videlicet solidum I denarios VI viannensium pro qualibet die, et quod Guillelmus Pellizonus si sibi placuerit vadat ad manendum pro custode ad portam Phibellonam cum Iacobo de Zayne salario consueto dicta die prima decenbris loco dicti Pricati et cetera, et Pricatus sit^a dicta die prima decenbris cassus a dicta custodia et cetera.//

^a segue a cancellato nel testo.

1 dicembre 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare una supplica al conte in merito alla custodia notturna della città, nomina due *superstantes* perché provvedano ai lavori alla bealera di Colleasca, stabilisce si paghi il dovuto ai mandatari con i proventi della bealera suddetta e decreta che non sia nominato camparo chi lo è stato nei due anni precedenti.

Die primo mensis decenbris.

107v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis ut moris est congregato, supradictus dominus vicevicarius super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Item cum sapientes custodie qui faciunt sequelam novam plures rancuras habuerint super quitatione seu gratia nuper facta per dominum nostrum comitem pluribus personis tam de Sancto Mauro quam alibii de custodia nocturna super ipsa gratia confirmanda vel infirmanda quid placet consulatis. Item super ordinando et habendo certam bealeriam prope viam Coleasche a porta Coleasche usque ad canalem comunis ita quod gentes et curri possint libere transire per viam antiquam.

Item super eo quod mandatarii nolunt servire ad precipiendum custodiam nocturnam salario consueto.//

Item super eo quod quam plures homines qui fuerunt camparii nundum sunt duo anni ellapsi^a conqueruntur eo quod^b sunt iterato camparii ellecti ipsis invictis.

108r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima proposta placuit et estitit ordinatum quod^c expensis comunis fiat una suplicacio domino nostro dirigenda ut non velit impedire comune Taurini super ordinationibus custodie et quod detur portitori usque ad quatuor florenos et usque ad tres florenos pro^d literis habendis et cetera. Super secunda proposta de facto bealerie et via altanda placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur duo superstantes qui habeant plenum posse advidendi et emendi expensis comunis iacium unius bealerie sufficientem prope dictam viam Coleasche ubi eis videbitur pro meliori et quod habentes^e possessiones verssus illam partem teneantur ipsam bealeriam facere pro rata ut eis pervenerit et ordinatum fuerit ac taxatum per ipsos superstantes et quidquid per dictos superstantes ordinatum fuerit seu ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur de presenti execucionis mandari.

Nomina superstancium sunt hec:

Iohannes de Burgo

Bertinonus de Lucento. | //

108v. Super tercia proposta de facto solucionis mandatariorum placuit dictis sapientibus et estitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi prout eis videbitur et quod eorum solucio madatariorum capiatur de fitto debito de aqua bealerie Coleasche^f ita quod eis fiat satisfacio debita.

Super quarta et ultima proposta de facto campariorum placuit et estitit ordinatum quod nullus possit esse camparius qui fuerit camparius ordinatus a festo omnium sanctorum fuerunt duo anni citra non possit esse camparius, silicet si aliquis ex ipsis positus est pro non posito habeatur et per illum vel illos qui eum seu eos possuerint aut ellegerint alios tamen sufficientes elligere teneantur et cetera.

^a segue qui cancellato nel testo

^b segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue per clavarios comunis elligantur cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue lib cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue partem cancellato nel testo con tratto di penna

^f de...Coleasche scritto in interlinea su pontis Padi cancellato nel testo con tratto di penna.

3 dicembre 1374

Ss

I *sapientes custodie* dispongono il pagamento di Matteo Mozio e Bertino Alamanno per la redazione dei turni di guardia.

Die III mensis decembris.

Congregati sapientes custodie in domomo^a comunis unaa cum domino vicevicario ac voluntate et consensu dicti domini vicevicarii ordinaverum^b quod de avere comunis solvatur Matheo Mozio et Bertino Alamano qui

Liber consiliorum, 1374-1375

fecerunt tres caternos sequele et dictam sequelam in dictis tribus caternis per ordinem scripserunt omnes personas debentes facere custodiam in Taurino nocturnam et peccuniariam libras II.//

^a così nel testo per domo

^b così nel testo per ordinaverunt.

3 ottobre 1374 (copia)

Amedeo di Savoia comunica di aver conferito l'immunità da diversi oneri ad alcuni *habitatores*.

Nos Amedeus comes Sabaudie et tutor illustris Amedei de Sabaudia principis Achaye nepotis nostri carissimi nottum facimus universsis quod nos desiderabiliter affectantes civitatem nostram Taurini habitatoribus et incolis populari ut per hoc multiplicata sobole civitas ipsa gentibus continue fulciatur, nos comes predictus quo supra nomine personas et homines avenas infrascriptas qui moratur de novo venerunt in eadem civitate prout fidedigno testimonio nobis constat et ex nostra certa sciencia liberamus^a, franchimus et eximimus a quibuscumque cavalcatis et exercitibus nostris quas et quos per nos aut alium seu alios nostro^b nomine fieri contingerit citra vel ultra montes quacumque racione vel causa nec non a quibuscumque taleis et impositionibus aliis quas fieri contingerit ipsarum cavalcatarum occaxione vel causa; item a quocumque gaytagio et custodia noturna civitatis predictae et hoc per octo annos proxime continuos et complendos et a data presencium inchoandos, ipsosque homines et quelibet ipsorum ab eisdem cavalcatis, exercitibus, taleis, impositionibus et gaytagio sive nocturna custodia dicto durante tempore liberos esse volumus et immunes; qui omnes et singuli nobis in manibus nostri iudicis civitatis predictae recipientis nomine nostro fidelitatem facere teneantur ante quam presenti privilegio possint uti, nomina vero sunt hec: Bertolomeus de Cordea, Ansermus de Sancto Mauro, Vietus de Sambuyo, Curtus de Sancto Mauro, Hugonetus de Publicis, Iohaninus eius frater, Guillelmus de Vercellis, Lafrancus de Alissandria, Dominicus de Septimo, Guillelmus Desertis de Sancto Mauro, Rolerius// portavinus, Germanus de Cassale Sancti Vassi, Iohanonus de Cherio, Iacobinus de Lomello, Michael de Baldisserio, Anthonius Becutus de Riparia, Obertus Becutus eius nepos et Iohanonus de Cordova, mandantes tenore presencium vicario, iudici et clavario nostris Taurini presentibus et futuris et aliis nostris subdictis et fidelibus civitatis predictae quatenus personas superius nominatas nostra libertate presenti uti et gaudere libere piaciantur sine innovatione quacumque nichilque sibi in contrarium faciant durante tempore supradicto. Datum Taurini die tercia octubris anno Domini M^oCCC^oLXX^oIII.^c

^a segue *franchixiis* cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da *nostros*

^c seguono note di cancelleria; a margine della lettera, in grafia moderna, *copiare*.

Liber consiliorum, 1374-1375

3 dicembre 1374

Ss

I *sapientes custodie* incaricano per un anno i mandatari della custodia notturna della città.

Die III^o mensis decembris.

Congregati sapientes custodie in domo comunis ut moris est ex baylia eis atributa per maiorem credenciam civitatis Taurini die primo mensis huius super satisfacione mandatariorum et cetera, de consensu et voluntate supradicti domini vicevicarii et cetera ordinaverunt quod dicti mandatarii teneantur precipere custodiam notturnam more solito bene et dilligenter pro uno anno proxime venturo^a inchoando a die festi sancti Andre proxime preteriti in uno anno proxime subsequenti et habeant pro eorum solucione dicti anni florenos decem auri ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno, que solucio^b tradatur dictis^c mandatariis per massarium dicti comunis cuilibet pro rata solvendo eis medietatem dicti salarii ad festum nativitatis Domini proximum et alia medietas in festo sancti Iohannis de iuneo proxime venturo.//

^a segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^b que solucio corretto nel testo da quam solucionem

^c segue una parola illeggibile cancellata nel testo.

4 dicembre 1374 (Carignano, 1 dicembre 1374, copia)

Il commissario del conte intima il completamento delle opere di fortificazione di Carignano.

110r. *Die III^{or} mensis decembris.*

Vobis omnibus et singulis castellanis, vicariis, postatibus^a, officiaris, sindicis, consiliariis et comunitatibus et dominis locorum infrascriptorum autoritate qua fungimur districte precipiendo mandamus quatenus omni mora postposita et excusacione quacumque censate^b quatenus prissas vestras et fossata vie levate Cherii et Cargnani vobis tassatas et deputatas prout ad quamlibet vestram comunitatem contingit fecisse, construisse et complevisse debeatis usque ad festum proximi natalis Domini sub pena indignacionis illustris et excellsi domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie et sub pena pro qualibet vestrarum comunitatum ^c marcarum argenti fini et marcharum dicti argenti pro quolibet officiali, sindaco et consiliario a vobis et vestrum quolibet inremisibiliter exigendis si hoc mandatum duseritis incontentum quoniam sit quod [a] dicto domino nostro habuimus in mandatis, intelectis et sentitis noviter aliquibus non literatorie declarendis; insuper pro certis de causis vobis mandamus quatenus secunda die post presentacionem presencium vobis factam ad nos mitatis duos probos et suficientes homines de qualibet vestrarum comunitatum auditores que^d eisdem duserimus exponendum et declarandum sub penis

Liber consiliorum, 1374-1375

predictis registratis presentibus ad chautellam in actis, de quarum presentacione vobis facta latori cum iuramento refferenti credemus, cuy latori solvatis tassacionem inferius descriptam, vos officialles compelantes comunitates vestras prout quamlibet spectat ad satisfaciendum nuncio prelibato eum celeriter expedientes. Datum Cargnani die primo decenbris millesimo CCCLXXIII. Petrus Niger commissarius impredictis naturalis de Zalant. Nomina locorum predictorum^e.//

^a così nel testo per *potestatibus*

^b così nel testo per *cessante*

^c scritto in interlinea su *marcatarum* cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue *exisd* cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

5 dicembre 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso Pietro Nigro, commissario del conte, ordina la riparazione della passerella sulla Dora, incarica i *ractionatores* di reperire il denaro dovuto ai campari e ad altri creditori e concede a Giacomo Novole una casa in affitto perpetuo.

Die V menssis decenbris.

110v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis congregato ut moris est, supradictus dominus vicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per Petrum Nigrum naturalem de Zalant commissarium ad faciendum fieri^a fossata de Cargnano Cherium tenoris suprascripti.

Item super facto realtendi pontem Durie et iacium ipsius aque quia sapientes ad hoc deputati super predictis non possunt simul conveniri^b.

Item super facto campariorum de ultra Paudum ordinare quod eis solvatur ut possint contentari.

Item super requisicione quam facit Iacobus Novole qui requirit sibi confirmarii afitamentum sibi per ponteros factum de domo Sancti Silvestri que est pontis Paudi et quod possit perpetuo tenere ad fictum solidorum LVI.

Item super solucione penxionis domus fienda capitulo Taurini.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima preposta placuit et extitit ordinatum quod expensis comunis mitatur una persona sufficiens et eligenda per clavarios comunis que vadat ad dictum Petrum Nigrum situra^c intencionem domini nostri comitis et postea refferet credencie.

111r.

Nomen hambaxiatoris est:

Franciscus Gastaldus.

Liber consiliorum, 1374-1375

Super secunda preposta placuit et stitit ordinatum quod expensis comunis fiat aut realtetur planca Durie per modum quod gentes cum curis et bobus possint sufficienter transsire et interim aqua Durie faciet iacium suum, ita quod postea melius^d siatur quid agendum.

Super tercia et quinta prepostis placuit^e ac in reparacione lignaminis campane comunis et cetera placuit et extitit ordinatum facto solempni partito quod racionatores comunis advideant unde melius predicta fieri poterint et quidquid per ipsos aut maiorem partem ipsorum ordinabitur otineat firmitatem ac si per credenciam factum foret.

Super quarta preposta de facto afitendi et concedendi perpetuo Iacobo Novole domum pontis Paudi derutam Iacobo Novole afitatam per ponterios comunis dicti pontis Paudi et prout eiis possibile estitit placuit et stitit ordinatum facto solempni partito per supradictum dominum vicarium quod idem Iacobus Novole de Taurino habeat dictam domum sitam in civitate Taurini in carterio porte Doranie in parochia Sancti Silvestri, cui coherent Iohannes de Casteglono et via publica a duabus partibus perpetue per se et suos heredes bonificando ipsam et eam^f tenendo comuniter casseatam et dando perpetuo anno quolibet in festo sancti Martini vel circa solidos quinquagintasex viannensium ponteris Paudi seu gubernanti ipsum pontem Paudi.//

^a segue foff cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue simul cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quid cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue fietur quod cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue et st cancellato nel testo con tratto di penna

^f Iacobus...et eam appare riscritto su una parte di testo abrassa in precedenza.

10 dicembre 1374

I *racionatores* dispongono il pagamento dei campari del ponte sul Po e impongono un prestito forzoso per provvedere ai lavori necessari al ponte sulla Dora, alla torre comunale e al pagamento dell'affitto della casa comunale.

111v. Die X mensis decembris.

Eodem die congregati racionatores comunis in domo comunis cum autoritate et consensu dominorum vicarii et iudicis super satisfacione campariorum pontis Padii anni presentis ordinaverunt quod dicti camparii habeant de avere comunis pro anno presenti libras trigintasex viannensium, videlicet libras sex pro quolibet solvendas in tribus solucionibus, videlicet libras duodecim pro qualibet solutione et singulis quatuor mensibus incipiendo primam solutionem citra festum nativitatis Domini, item quod pro anno presenti boves Iacobi Valioye sint liberi et exenti a quolibet exercitu et calcata necessaria boves ducendi.

Eodem die congregati dicti racionatores in domo comunis ordinaverunt per solucione^a planche Durie, campanilis comunis et salarii domus comunis quod persone infrascripte concedant comuni florenos^b particulariter unicuique dictam personarum tassatas, quas pecunias recipere debeant super gabella vini forensis, recepta prius solucione aliorum qui prius dictas gabellas obligatas habent et habere debeant dicte persone pro quolibet floreno solidos tres viannensium; persone vero que concedere debent dictam peccuniam inferius describuntur.